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 انواع بانک ها  و  انواع مدل های کسب وکار بانکی 
ضرورت تفکیک بانک ها در راستای لایحه برنامه هفتم توسعه و سیاست جاری بانک مرکزی

براســـاس بند الف از ماده 9 لایحه برنامه هفتم توســـعه اقتصادی، بانک مرکزی موظف خواهد بود تا 
پایان سال اول برنامه، ضوابط ناظر بر تاسیس، فعالیت، نحوه اداره و نظارت بر بانک ها و موسسات 
اعتباری غیربانکی را به تفکیک انواع، مشتمل بر جامع، تجاری، تخصصی، پس انداز و تسهیلات 
مسکن، توسعه ای و قرض الحسنه، متناسب با ماهیت و مقتضیات خاص هریک تهیه و ابلاغ کند. 
از طرفی در روز های گذشته نیز رئیس کل بانک مرکزی بر دسته بندی بانک ها براساس فعالیت های 
تخصصی اعم از تجاری، توسعه ای، قرض الحسنه، جامع و انواع دیگر تاکید نموده و اذعان داشتند 
بعد از دســـته بندی، اساســـنامه هر بانک نیز متناسب با فعالیت های خود اصلاح می شود. در یک 
نگاه، این امر اقدامی مثبت و رو به جلو هم از جنبه کسب و کار بانکی و هم از جنبه نظارت بانک 
مرکزی خواهد بود که نخستین بار در کشور انجام خواهد شد. اما سوال آن است که انواع بانک ها چه 
تفاوتی با یکدیگر دارند و این دسته بندی اساسا به چه شکل می تواند بر اکوسیستم تاثیرگذار باشد؟ 

در ادامه این یادداشت، نگارنده تلاش خواهد کرد تا به این دو سوال پاسخ دهد. 
بسته به اینکه یک بانک چگونه ایجاد و مدیریت می شود، تمرکز فعالیت های آن چیست و مشتریان 
هدف آن چه افرادی را شامل می شود، در انواع خاصی قرار می گیرند. هرکدام از انواع بانک ها، فارغ از 
، تفاوت های بنیادین  تمرکز عملیات اصلی و مشتریان هدف و به طور کلی چهارچوب کسب وکار
دیگـــری نیـــز دارند. نحوه ارزیابی عملکرد، مدیریت ریســـک، افق زمانـــی تامین مالی، عقود بانکی و 
چه بسا مهم تر از همه، الزامات نظارتی آنها با یکدیگر متفاوت است. بنابراین شناخت صحیح از نوع 
یک بانک و همین طور مدل کسب وکار آن بانک، می تواند منجر به تحلیل صحیح وضعیت ثبات 
و سلامت آن شود و نهاد ناظر را نیز در تدوین مقررات نظارتی منطبق و سازگار بر آن بانک خاص، 
یاری سازد. برای ایجاد فهم درست از »انواع بانک ها«، لازم است تا با »انواع مدل کسب وکار بانک ها« 
نیز آشنا شویم. از این رو در این یادداشت، ابتدا به بررسی انواع بانک )Bank( پرداخته می شود و بعد 
با بررسی استراتژی های بانکداری یا مدل های کسب وکار بانکی )Banking(، نقشه جامع و ماتریس 

نوع بانک/خط کسب وکار را ترسیم می کنیم. 
هرچند دسته بندی دقیق و قطعی میان اشکال مختلف بانک و بانکداری دشوار است، اما با مرور و 
جمع بندی ادبیات موضوع پیرامون بانکداری، می توان به طور خلاصه انواع بانک ها را در پنج دسته 
تجاری، توسعه ای- تخصصی، سرمایه گذاری، قرض الحسنه و مجازی قرار داد. بانک تجاری، به زبان 
ساده همان بانکداری است که عموم مردم آن را می شناسند و خدمات بانکی خود را از آن دریافت 
می کنند. بانکی که سپرده می پذیرد، خدمات حساب جاری و دسته چک ارائه می دهد و انواع وام 
و تسهیلات پرداخت می کند. سایر خدمات بانکی شامل سپرده های بلندمدت، گواهی سپرده و 
ضمانت نامه بانکی به اشخاص حقیقی و حقوقی نیز توسط این بانک ها ارائه می شود. این بانک ها 
در ایران و در دهه های گذشته با افزایش شعب فیزیکی درصدد توسعه خدمات خود و افزایش سهم 
از بازار بوده اند. عمده رهنمودهای نظارت بانکی بین المللی توســـط بازل و مقررات داخلی توســـط 

بانک مرکزی، برای این دسته از بانک ها تدوین و ارائه می شود. 
بانک توســـعه ای، یک بانک منطقه ای، ملی یا حتی فراملی اســـت که برای تامین مالی میان مدت و 
بلندمدت سرمایه گذاری های مولد یا زیرساخت های توسعه ای، اغلب در کشورهای فقیر یا درحال 
توسعه طراحی شده است. درواقع برخلاف بانک های تجاری، یک بانک توسعه ای به دنبال جذب 
سپرده و ارائه خدمات بانکداری به عموم مردم نیست، بلکه اهدافی را دنبال می نماید که لزوما دارای 
سود تجاری نیستند اما باعث توسعه زیرساخت های یک کشور یا یک منطقه می شود. شیوه تجهیز 
منابع در بانک های توسعه ای با بانک های تجاری متفاوت است و طبیعتا الزامات نظارتی بانک مرکزی 
برای این بانک ها باید متفاوت از سایر بانک ها باشد. یک بانک توسعه ای نیاز به توسعه شبکه شعب 
نداشته و علاوه بر پرداخت وام و تسهیلات به پروژه های توسعه ای، بعضا خدمات و پشتیبانی های 
فنـــی مربـــوط بـــه موضوع فعالیت خـــود را نیز ارائه می کند. در ایران نیز چند بانک با ماموریت یا حتی 
اساسنامه توسعه ای- تخصصی فعالیت می کنند که مهم ترین آنها می تواند بانک مسکن و پست 

بانک باشند.  بانک قرض الحسنه نوع خاصی از بانک ها است که عموما در کشورهایی که سعی در 
اجرای بانکداری اسلامی دارند، فعالیت می کند. بانک قرض الحسنه در تجهیز و تخصیص منابع، به/
از مشتریان خود سودی پرداخت/دریافت نمی کند و عمده درآمد بانک از طریق اخذ کارمزد خدمات 
قرض الحسنه تامین می شود. این بانک ها معمولا در سطح خرد فعالیت می کنند و نیازهای تامین 
مالی خرد مردم را پاسخ می دهند. درحال حاضر در ایران نیز دو بانک قرض الحسنه رسالت و مهرایران 
فعالیت می کنند که در سال های گذشته اقبال قابل توجهی توسط مردم به این بانک ها صورت گرفته 
و ارائه تسهیلات قرض الحسنه البته در سطح خرد به اشخاص حقوقی نیز توسعه پیدا کرده است. 
ی هســـتند. ایـــن بانک ها کمی با ســـه نوع بانـــک فوق الذکر  نـــوع بعـــدی، بانک های ســـرمایه گذار
متفاوت هســـتند. وظیفه اصلی آنها درحوزه مدیریت دارایی، تامین مالی از طریق بازار ســـرمایه و 
خدمات مشـــاوره مالی تعریف می شـــود. این بانک ها معمولا خدمات پذیره نویسی اوراق بدهی، 
ی و دارایی و ادغام و تملیک را برای شرکت ها انجام  مشـــاوره مالی، مدیریت ســـبد ســـرمایه گذار
می دهنـــد. مشـــتریان اصلـــی ایـــن بانک ها عمدتا شـــرکت های بزرگ هســـتند. در ایران خدمات 
ی به دلایلی که در حوصله این یادداشـــت نیســـت، از طریق شـــرکت های  ی ســـرمایه گذار بانکدار
تامین سرمایه که زیر نظر سازمان بورس و اوراق بهادار فعالیت می کنند، ارائه می شود. در برخی از 
ی هم در دسته انواع بانک ها قرار گرفته  است. این بانک ها اساسا دارای هیچ  یف، بانک مجاز تعار
شعبه فیزیکی نیستند و تمام خدمات بانکی را در بستر دیجیتال ارائه می دهند. درگذشته مجوز 
ی توسط بانک مرکزی صادر شد که پیش از پذیره نویسی، فرآیند تاسیس  تاسیس یک بانک مجاز

ی در کشور وجود ندارد.  آن متوقف شد و درحال حاضر نیز مقرراتی برای تاسیس بانک های مجاز
یک نهاد دیگر با ویژگی های بانکی نیز وجود دارد که می تواند به شکلی در انواع بانک ها قرار داده شود؛ 
بانک ها یا انجمن های پس انداز و تسهیلات )Savings and Loan( مسکن، به طور تخصصی درحوزه 
سپرده گذاری و اعطای تسهیلات خرید مسکن فعالیت می کنند. اگرچه این موسسات به معنای 
سنتی لزوما بانک نیستند زیرا بر تامین مالی مسکن تمرکز می کنند، اما خدمات وام دهی محدودی را 
نیز به مشاغل و حساب های پس انداز و سپرده های مختلف ارائه می کنند. در ایران و پیش از انقلاب، 

تعدادی از این موسسات فعالیت داشتند که با ادغام در یکدیگر تبدیل به بانک مسکن شدند. 
حال که انواع بانک ها تبیین شد، با شناخت مدل های کسب وکار بانکی، می توان ضمن رفع ابهامات 
درخصوص واژگان دیگری که درمورد بانکداری شنیده اید و احتمالا تا اینجای یادداشت برایتان سوال 
شده است، اهمیت تفکیک بانک ها را از نگاه رئیس کل بانک مرکزی که در لایحه برنامه هفته توسعه 

نیز دیده می شود، دریافت نمود. 
 » »انواع« بانک هایی  که در بالا ذکر شد، می توانند در چهارچوب فعالیت خود، »مدل های کسب وکار
مختلفی را نیز داشته باشند. به عبارت دیگر همه بانک های تجاری دارای مدل کسب وکار یکسان 
نیستند. این موضوع درمورد بقیه انواع بانک ها نیز صادق است. یکی از مدل های رایج کسب وکار 
بانک هـــا، بانکـــداری خرد اســـت. منظـــور از بانکداری خرد، معمـــولا ارائه خدمات بانکـــی به افراد و 

کسب وکارهای کوچک )اصناف( است. 
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فرزندان مقام ارشد 
قضایی از ۸ ماه قبل 

بازداشت هستند
نشســـت خبـــری هفته گذشـــته مســـعود ستایشـــی، 
ســـخنگوی قوه قضائیـــه، بازتاب بســـیار گســـترده ای 
در رســـانه ها و شـــبکه های اجتماعی کشور داشت. 
مهم ترین بخش این نشست، پاسخ سخنگو به سوال 
 » یکـــی از خبرنگاران پیرامون »بازداشـــت« یا »احضار
نزدیکان یکی از مقامات ارشد دستگاه قضایی بود. 
، بدون نام بردن از اینکه آن  ستایشی ضمن تایید خبر
مقام ارشد دستگاه قضا کیست، از »تشکیل پرونده« و 
پیگیری آن بدون »هیچ گونه تبعیض« و »اطلاع رسانی« 
آن در هر زمانی که به لحاظ قانونی امکان آن را داشته 

باشد، خبر داد.
گاه  پیگیری های خبرنـــگار »فرهیختگان« از منابع آ
نشان می دهد که آن مقام ارشد قضایی که فرزندانش 
دســـتگیر شـــده اند، حجت الاســـلام محمد مصدق 
معاون اول قوه قضائیه است. براساس آنچه این منبع 
گاه به »فرهیختگان« گفته، رســـیدگی به این پرونده  آ
از حـــدود 8 ماه پیش با دســـتور ریاســـت قوه قضائیه 
آغاز شـــده اســـت. با توجه به جایگاه معاون اول قوه 
و اینکـــه وی دارای رده حفاظتی بوده اســـت، ورود به 
پرونده اتهامی پسران این مقام عالی قضایی نیازمند 
دستور شخص ریاست قوه قضائیه بوده است. بر این 
اساس حجت الاسلام غلامحسین محسنی اژه ای، در 
دو دستور جداگانه به حفاظت اطلاعات قوه قضائیه و 
ضابط قضایی خارج از قوه قضائیه، خواهان »تحقیق از 
مقام قضایی« و »بازرسی« در مورد این پرونده می شود. 
رسیدگی به پرونده بدون دخالت و ایجاد مانع توسط 
حجت الاســـلام مصـــدق، ادامه پیـــدا می کند. پس از 
تحقیقـــات، دو نفر از فرزندان وی به همراه شـــش نفر 

دیگر بازداشت می شوند.
متهـــم اصلی پرونده فردی با هویت »ح« دارای روابط 
صمیمـــی بـــا برخـــی افـــراد رده بـــالا در مجموعه های 

مختلف نظام بوده است. 

روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان
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